1*stare poteril, qui egestate affliclusin seipso angu-
stiatur?Oppressionemigitur Orientalisregni, et Ec-

ciesiae,ipsa conscientiavestradiligenterinspiciat, in

passionis resurreclionisqueloci subsidium inflam-

metur. Oramus obsecrando quod possumus, quod

ipsi quserimus,Dominicaea nobislocus impetretre-

surreclionis.Singula improperiorumnostrorum, al-

tenuationis nostrse, elationis inimicorum passionis
ac resurreclionis Christi, malorum vobis scribere

numerositasimpedit; quaenosIatorum praeseniium,
scilicet fratrum nostrorum relationi lidelitercom-

niendavimus,ac sub eorum testimonioreservari di-

gnumcredidimus.

X.
„ EJUSDEM.

LUDOVICO,Deigratia illustrissimoFrancorumregi,
B.domusTeinplimagisterdiclus,quamvisindignus,
cum ojusdem domuscor.ventu,servilium cumdile-

ctione.
Nobilitalivestrsenotum fieri volumusquod domi-

nus Guillermusde Donner,postquamad Orientales

partes transfrelavit, ut Dominicumvisitaret sepul-

crum, cseteraqueoratoria circuiret, quidamejus vi-

chii suam terram crudeliter ihvaserunt, igne eara

pcssimodevastantes.Unde serenitatem vestrammo-

dis omnibusdeprecamur,quatenushoc, quantum ad

vos pcrlinet, fieri non permittatis, sed ultionem in

eos qui hoc prsesumuntfaciatis, ut caeteri,vestram

juslitiam audientes,tantum scelus ullerius commil-

D tere non attentent. Magnumsiquidem detrimenlum

in hoc poterit Orientalis Ecclesia suslinere, quia
niulti sie sua perderemetuentes,transfretare dubita-
bunt. Majeslativestrsegrates indesinenter exsolvi-

musde beneficionobiset fratribus nostris impenso.
XI.

GILBERTICUSTODISHOSPITALISHTERUSALEM.

Iliustrissimoatque excellentissimodomino LUDO-

VICO,Deigratia regi Francorum benignissimo,GIL-

BERTUS,eademgratia sancti Hospitalis Hierusalem

custos, licet indignus,cum omni fralrum conventu,
salutemet sacrarum orationumHierusalemaeternam

participationem.
Inter caeteracharitatis opera quibus ad regna fit

ascensus.ccelestia, elecmosynapraecipuesummum

1271 AD GODEFRIDUMAPPEND.II. — MONCM.DE BEI.iLOSACRO.

locumoLtinet, omni lam Vcleris quam NoviTesta-

menti pagina verum super hoc perhibcnte testimo-

nium. Iltijus itaquc devotionisintuilu,regalis vestrac

majcstatis magnilicentia, Spiritu santto diviuilus

illustrata, sanctissimamdomum paupcrumHospita-
lisllierusalem, placcnicmDeoe-tper omnia accepta-
liilem, dcvote diligerc, inanulenere, vestrarumque
beiieficiiselcemosynarumlarga manu ditare ac re-

creasc semper consuevit. Superquo non est dubium

qui.i propter sincerumvestrsebcnignitatisaffectum,

juem specialiter pro regno coelorumadipiscendo

*rga Deum,et erga omniaquaesibipertinent, in lolo

r„-gnovestro consislenlia, charitative exhibetis.Tot

h.irbarae gcntes, tanlaeque diversorum populorum
uationes,veslraede die in diemsubjungenturditionL

Dignumeniinel juslum esse judicamtts ut qui Deum

uligit ejusquemandatis puro corde obtemperareni-

tilur, in bonis et de bonis Domini gaudeat, teneat

atque vicloriose possideat. Si enim protoplaslus

Adam, quia inobediens fuit voci Dominicse,mun-

dum cum omnibusin co crealuris adversai-iumat-

quc contrarium sibi haberc promeruil, ita si aliquis
lidelis volunlati Dominibene obediensaliquandoin-

vcnilur (quod raro contingit), tam mundum quam
oinnia muudana beneplacito suo,dcbel habere sub-

jecta, el sine omni obstaculo invenire parala. Ut

igitur divinsebonitatis clementia, sine cujus nutu

nihil boni fieri polest, hscc praedieta,rex illustris-

sime, juita vcstri affcctumanimi, concederedigne-
tur, Deumsemperprscoculishabcte, et ea quaeDei

sunl in regno vestro salva ct secura custodite, et

prsecipue et specialitcr praediclamdomum sancto-

ruin pauperum Ilospilalis Hierusalcm,in qua vere

Christus in membrissuis suscipitur, sicutvestris as-

pexistis oculis, diversisqucmodis servitur, solitse

veslraepietatismorediligile,manulencte,et ab omni

bostili manu tanquam bonus patronus prolegendo

defenditc,ul bcatorumprecibuset intereessionepau-

perum, quibus regnum cceloruma Chrislo traditum

cst, in prsesenti prospcrilatem mentis et corporis,

pacem in regno vestroet tranquillitalcm,de hostihus

tnumphum, et post hujus vitse transitum, slolana

immorulitatis cum eisrlempauperibus in regnoccc-

lorum feliciteradipiscimercamini. Amcn.
XIL

A[MALniCl]REGISHIEROSOLVMORUM.

LUDOVICO,DeigratiaFrancorumrcgi gloriosissimo
ct incomparabili viro, dileclissimo suo, A. gratia
'.'jusdcmHierosolymorumrcx, salutem el diloclio-

nom.

Lacrymabilemet luctuosum dc dominoac fralrc

noslro inclylo rcgeB. rumorcm, heu '. heu! vobis

per prscsenliascripta inlimamus, ;dciiuntiantcsvo-

bis, quoiiiam in die Scolasticx virginis, vocatione

ilivina migravit ad superos. Vcriimtamennos regno

ipsius, quod nobis hseredit.iriojurc obveniebat,
iiuiiepolimur, ct sinc omni impedinienloalquc in

bona omniumhominumnoslroruin volunlalein so-

lio regni nostri coiisolidalisumuu.Quia vcro, illu•

A slrissimc, tota Cbrislianitas in Oriente vebcrncntcr

altrila et graviussolilo opprcssa, nimiiim !i'que ni-

niium laborat, lum ex infortunioR. illuslris «uon-

dam principis Antioelieni,qui ut jam vos duduiii'

audisse arbitramur, rediens ab expcdilione,caplus

fuit, csesisaut caplis fere omnibus illis qui in comi-

tatu ipsius erant, tum ct ex tcrrsemotu,qui in prae-

teriloAugusto,totiusprincipatus Anliochcnicaslella,
lurres et municipiafere omnia fundiluso.vertit,solo-

que coaequavit,rogamus sercnitalem cclsitudinisve-

slrae,ul pro tcrra illa quam Dominus sua corporali

praesentiavisitare, illustrare et consecrare dignaliis

est, quameliam,ut liquidoconstat, rcgnumvcstrnm

spurciliisinfideliumpotcntcr eripuit, et cultuidivino

vindicavit, sollicitussitis, et, dum licct alquev5w:at,
"

nolum faciatis omnibus quo animo, quo cordis af-

fectu, qua intima sinceritate Dominieumsopulcrum

hucusquedilexislis.Scitotenamquequoniamab ini-

tio, ut a prsesentiumlatoribus cerlius audire potert-

lis, consilio quidem vestrp, et fcstinoauxilio, tan-

tum opus, nec ce-nsimilefuit. Et si vobisin\mentem
vcnirct Dominicumscpulcrumadire, non ih terrarn

alionam,verum cliam in cam quaetota vcstra e"stcl

orit tempovcquidem nostro vobis exposita, procul
dubiovenirctis. Nos enim ul tantum tamq.uesubli-

mem dominum,vos modis omnibushonorare, dili-

gere ct omniaquaevestri juris aut sunt.aut fuerunt.

Dataad fontemSephorioe,vi IdusAprilis.
XIII. ,

CB.
»E BLANCESFORTMAGISTRIMILITI^ETEMPLI. '

LUDOVICO, Dei gratia gloriosissimo Francoium

regi, et domino suo excellenli,B.DEBLANC,eadem

gratia pauperis militiaetempli minister bumilis, ct

toius fralrum suorum convcntus,oralionummunus

cum salute.
In vcnerandsecelsilatis vcstrsepvoesentiasacponti-

movorelatum credimiis, qualitcr, qiiandiu ct qua
inlenlionesub salutifevsecrucis vexilloct cum do-

mino regeicilitaverimusin Jigypto; si onim scclera-

tissimus LUeNoredinus,intervenienteSyraconisau-

ciacia,rogno Babyloniorum,ut affeclabat,polirelur,

mulliplicatisviribus tantus incumberetChristi re-

gno ul per piraticamclausomari, periculosumeliam

fugselocum non concederet timidis et ignavis. Ea

D cnim crat intenlionumsuarum summa, caque gra-
tia miserat in BabylonemSyraconem,ut infinilam

Babyloniorummulliludinem,velvi dominalionis,vcl

simulatcepacis astutia sccumascisccrct, cl in aboli

tionemChristiani nominis, duo polenlissima regna,

Babylonisscilicetct Damascifcederarctinvicem.Vc-

rttm rcspcxit nos dcsupcr divina elemcnlia,dcdit-

que cultoribussuis Chrislus nostcr non incruenlam

de infidclilalcvictoriam. Supra mcmoratus elcnim

Turcus. qucmadipisccndircgni gralia missumprae-

sigr.avimus,BerbcsiumvalidissimamcivitalemjEgj-

pli, quam eliam obfirmaverat cl muniverat iriginfa

millibus bcllatorum, in triumpbalis tandcm ligni

virtulc coacluscst reddere servis crucis, ct non sine

magnosuorumdctrimcntopulsus csl a i.>a(vi&,quam
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quidem tridiiQ amplius tardanle succursu, nullo
crat contradicente in dominium possessurus. Nos
atitem post hsec omnia revenentes, invenimuspro
p"coatisnostris terram sanctam satis ac desuper f.e-
s >latam,Paneademquecivitatem, qua non evat in
toto vcgno muiiijior, furto sublatam ct rcdditam
Tnreis per manus proditorum, Anliochiamqtioque
miseram ac miserabilem,eversionemsui jam pro-
xmam, et stragem suorum incnarrabileminsolabi-

Lhns lacrymisdeplorantcm;de qua quidemjam non

tst dubium quin aut inGroecorumaut in Turcorum

manus ven*at,el in proximo, nisi ei divina misera-

tio vestraque superexcollcnsimmcnsilassuecursum

providevitfestinatum.Ncqucenim potost vexnoster

A., magnuslicel, Deo gvalias,ac magnilicus ad de-

fensionemAnliochioeet Tripolis, Hievusalemet Ba-

hylonisquaeservitcum filiissuis, et cui potissimum
iwetueiidumest, quadripartitum agmen ingcrere,

quas ornncs potest Noradinus, uno et eodem tetn-

pore, si velit, suprrabundantibus canuni suorum

c.opiisinfeslare. Proinde novcrit magniludo vestra

diloclumfratrem nostrum, famulumquoqueet ami-

ctimvestrum, fratrem Heustan cancm pro e.vone-

ratione et relaxatione sua cogenle corporis infirmi-

lat», totiessupplicasse,ut jam non possemuseisalva

pictatecontradicere.Miltimusergo in locoejus proe-
senliumlalorem, fralrem Walterum, virum pruden-
tein et discrelum, gemina quoque ingenuitate, avo-
rum scilicet et morum bene conspicuum,quem et
nos his prsesentibus,lanquam prscsentialiler,vobis
et mandalovestro commiltimusot submittimus, et

quasi manuad manum tradimus, rogantes ut ipsum
Deiamore et nostro in agendis nostris, quseet ve-
stra sunt, vestra ope fulcialis, et benignofavoreve-

slro, tanquam famulumveslrum proprium in onmi-
bus el per omnia sustentetis. Nam el ipse sicutdiu-
turna ejus conversationecognoscctis, est etiam per
se honorari dignissimus.

XIV.

G.FULCHERIIPROCURATOR1SDOMORUMMILITIA
TEMPLI..

Luwrvico,Dei grntia Franconim rcgi sanciissi-

mo, domiuoet amicosuo max. frater G. FIH.CIIERII
domorumpauperis militiacTempli proeurator indi-

gnus, salutem, mittererem, si quis qua caret ipse
potest.

Antiochcmetcrrae desolationcm,Ilicrosolymorum
liirlialiimregnum, graves eventns, importunos ca-

sus, Christianilatisplagas continuas, luguliresvobis

iutiniare compellimur,cum prospcra nuniiandide-
tit facultas. Importunitatistamen et improporiino-

slri singula, vobis scribere malorum numorositas

impedit, dumvix aut nunquam prospera nobis eve-
niaril. Praetermissa igitur lanti inforluniimullilu-

dine, gravioresnoslros cvcntusvobis revelare sata-

gimus,cum linguam loquentislacrymsedosolationvs

impediant.Anniautem istius mense Julio, contigit
rcncm hostrum A. et magistrum nostrum, eaele-

rosque tcrrae sanctae procercs liues Babyloniorum

A intrasse, Syraconem,Noradinieomestal;u'umqui ad

partes illas declinaverat ut eas sibi viudicaret, iw
Bbrbesioobsedisse.Ipso mense finemdante, et se-

quente jam intrante fixcruntibi lenloria..QuoauditO'
Noradinus indignatus animo et mente confusus,
cadem tempestatelitteris ct legalissuis omnes par-
tes qusenomen ipsius audierant et tremebant con-

traxit, et castellum, quod diciturHarencct i-nfinibus
Antiochiseet Alapiocsitum est, olimtumaci et su-

perbiaobscdit. Applicalismachiniset pelrariis suis,
tot ct tantis vuineribus obsessosinvaserunt, ut fe-
re cibariis et aqua carenles amplius tolerare non
valcrent. Cum autem hao.citaqueagerentur, princeps
Boemundus,qur Antiocbiicprsesidebaf,curam novi

priiiclpatussni virilitcr agens, comiteTripoKtanoet
" domino Torosio, ducequcMarmislensi,et de fratri-

busnostris quam pluribus sibi aecersitis, fratres et
homines suos, tanquam bonus Mathathiaefiliiss,
succurreroproposuit. Tantos etenimmilites ct Tur-

copoloset pedites coadunavit,quod nunquam no-
stris lomporibusab illis partibus tam pulchra coa-
dunatiofideliumadversus inlideles armata proces-
scrit. Factum est autem dum adversus crucis ini-
micos, xii die exeunte AtigHsto,armati proccde-
rent, eos in'primo confliciuftigaverunt, sed in mul-
litudine gentium confisi et plurimum resistentes ,
nostros sustiimerunt et disconfecerunt, principcm
ct comitemccperunt, licet multi eorum corruissent
in gladio. Quid ullra? victoriam habuerunt, sed

r cruentam. Proetereabuc atque illuc perterram dis-
currentcs Harencceperunt et Aniiochianiobscdc-
runt. Nonest enim qui eorum immanitati resislal;
de scxcentis mililibus et duodecim millibuspedi-
tum, vix pauci qui nuntiarent evasere. Elevatum

igitur cornu inimicorum nostrorum, humiliata est
in laboribus virtus nostra. Supplices etertim floxis

genibus cordis, charitatis vcstraepedibus provoluti,
a liheralitate vestra auxilium posluiamuset exspe-
ctamus. Interpelletvos ipsa conscientiavestra, mo-
veat vos sincerse charilalis affectus,redemptionis.
nostrselocus,terra sancta, urbs fortitudinis, Eccle-
sia primitiva. Scmclac saepius vobis talia manda-

vimus, nunc autem impensiusac impressius.Nobis-

equidem oratn.iiCS, ac rogare; vobis autem ope-
D raliones ac rogata perficci-Cdivuia grafia p-te-

stitit.

XV.

A[MAI.RICI]REGISniERUSALEM,

LUDOVICO,per Dei gratiam Francorum regi excel-

lenlissimo,Patri in Christocharissimo.A., peream-
dem llievosolymoriimrox, salulcm, et ab eo qui
oiiiuinrnregum cst Rex vegi.

Quoniamcx vogiamajeslate vosposse scimus, et
cx devotionepi;Evolunlatis vos dosiderarenon am-

bigimus, omnibus necessitatcmpatienlibu* auxilii
vestri inlervenlionemprolicere, ideircopor prsesen-
tia scripta, deflendamomnibus Christianorum qur
in terra sancta Hierusalemsunt, erectis Turcorum

cornibus dcprossionem, sublimilati vestrae, H«el
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eam jam lorte audieritis, exponere dignum duxi- j
mus. Nobis apud ^Egyplumcum Syracuno dimi-

cantibus, et per virtulem Dominicaecrucis inde

eum, maximesi ibi permansisset, universitati Cbri-

stianitatis nociturum, expellentibus, factum est ut

coines Tripolitanuset princeps Antiochenus cum
mullo cxercitu ad liberandum caslellumprope An-
liocbiam situm, nomine Haring, quod Noradinus
cum innumera mullitudine obsederat, irent, et au-
xilio divinohostibus eorum adventui cedentibusIi-

berarent. Acciditautem ut dum prsefatiprinceps et

comes, non contenli lanlo Dei bencficio, superbe
hostes ad loca naluraliler munitissima insequereii-
tur, ipsos ab hoslibus capi, et omnem fere eorum

exercitum partim capi, parlim occidi. Additusest

piaetereahuic dolor dolori. Namtraditorum manus,

praefatoNoradino, cum ailhuc in ^Egyptoessemus,
Panudium , quod vulgo Belinas dicitur, tradide-
runl. Sic itaque quasi in angustiaepcndulo, sancta
laborans terra, vestrum et vestrorum potissimum,
quod sibieflicacissimumfore speramus, nobiscuim

implorat auxilium.Valete.

Data Antiochioesecundo Idus Januarii.

XVI.
H. OLIMPRIORISDEMONTETHABOR.

Excellentissimoregi Francorum, II., non nunc,
scd quondamprior de monle Thabov,licet indignus,
S. inlimaequedilectiouis effectum cum salute in
Chrislo.

Quoniam sui est, uniuscujusque est domino suo

status et seriem habiludinis suee lilteris declarare,
idcirco mea epistola, quamvis magna intersit loco-
rum distantia, prsetulit ad veslras posse venire

manus, et nihil est de quo lseliorcsse queam qua
usquead vestri praesenliani,Dcoconcedente,super-
vonerit.Consideratoa minimo etiam vestraecuriae

cierico, sciatis me in curia domini imperaloris

Constantinopolis prse omnibus suis familiaribus

primatum tenere, ibiquequoniam vestrorum mini-

inis praesentialilernequeofamulari, cum omnia af-

fluentiabonorum plurimumegere. Et inde est quod
floxocapilevestram imploro benevolenliam,ut im-

peratori Constanlinopolitanovestras litteras mittere

dignemini, qualenus ad vos, ut ad meum^charissi-
mum dominum, onini occasionercmola, mevenire

dimittat,ct si unquamaliquod servitiumquodvobis

placerel fccerim, modo maximeappareat. G. etiam

el R. de Merlo,.mei videlicetpropinqui,flexisgeni-
bus vestrse benevolentiaeintegritatemexpostulant,
ut quod vobislitteris meis manifestatur, facerenon

dedignemini.Et insuper vcstri nominisexcellentiam

efflagito,ut huic bajulo quam citius poterit ad me

rcversuro,non tamen pro mei merito, sed pro ve-

sivi clementia, manu aliquantulumlarga subvenire

facialis.Valete.
XVII.

PETRIPRIORISnOSPITALISCONSTANTINOPOLIS.

IlluslrissiinoDeigratiaLiDovicoregiFrancorum,

P., fratcr JerosolymitQiiiHospitalisct prior ecclesia

\ beati Joannis Constantinopolcos, nuntiusque san-

ctissimi imperatoris, E. N. et utriusque vitsefelici-

talem.

Nosoatcelsitudovestra , dominereverendissime,

quod ex paite domininostri imperatoris,ad vospro-

prie missisumus, et ex praeceptoimperialihabemus

quatcnus vestramcitius quain domini papaevisite-

mus prsesentiam.Quapropter vestram obnixe de-

precamur benignitatem, quatenus velitis ac praeci-

piatis ut secundumdispositionemdominiimperato-
ris hoc implere valeamus absque scandalo domini

aposlolici, quia nuntius ejus nobiscum est, et ad

curiam illius nos primilus ire compellit,quod nulla-

tenus, donecvestramvidcremusmaieslatem,facere-

mus. Valeatdiu celsitudovestra.
B XVIII.

A. PATRlARCHtflDOMINICJERESURRECTIONISECCLESI.*.

InviclissimoDei gvatia LUDOVICOFvancovumque

piissimoregi, A., cadem gralia sanctse Dominicoe

ResurreclionisEcclesieepalriarcha,una cumN.prio-

re, et univevsocaiionicovum inibi Deo famulan-

tium conveniu, salulem et dcbilas ovationesin

Christo.

Piaecclsitudinis vostraebonitas et mansueludo,
fama loquente, ut experti sumus, vobis veraciter

innoluit, quod in causa servorumDeistudiose cou-

currat, et religiosis viris sinceritalis suse solatia

subministret. Imprimis igitur libertati veslraeim-

mensas gratiarum actionespersolvimus, quia sicut

P multorum relatione suscepimus, res Dominici se-

pulcri eujus servi sumus, licet indigni, amoris re-

spectudivini ubique, quantum potestis', augere non

desistilis. In his ergo quse ad Deum sunt ante sa-

crosanctaloca passioniset resurrectionis Dominicae

jugiter pro vobis existentes, fraternilatisnostraeac

beneficiorumnostrorum vos consorlem statuentes,
dilectumfratrem el canonicum noslrum S. latoveui

pvaesenlium, benignitati vestree propensius com-

mendamus, humililer rogando, qualenusei ob re-

verentiamgloriosissimisepulcri, in quibus indigue-

rit, auxiliumvestrumlargiri dignemini, et tam eum

quamres sibi commissassuo vestra sublimitas fa-

vore manutenere dignetur. Insuper vestraeprobita-
tis excellentiamobnixe deprecamur, quatenus prae-

D dicto S. canonico, Hospilalequoddam vel almum

quemlibetlocum sub proteclionealarumvestrarum,
ubi tad honorem Dominicoeresurreclionis refugium
haberepossimus,pro saluteanimaevestrae,omnium

que nobiliumparentumvcstrorum,concederedigne-
mini. Valeat tantus rex fortissimus.

XIX.

IIUGONISABBATISS. MARI.<EADRIANOPOLISETPRIORIS
S. JOANNISCONSTANTINOPOLIS.

Excellentissimoalque magnilicoregi FranciaeLu-

novico, HiiGODei gralia SanctceMariaeAdrianopo-

lis abbas, et prior Sancli Joannis Conslantinopolis,

ejus fidelissimi,salutcm, et in regimine sibi com-

misso placeresummoReclori.

! Non lateat pcrsonaiuvtstrae magnitudinis,Pater
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reverendissime, quia si importunitas temporis non

sic nos constringeret, nos egressi essemusex parti-'
bus provincise.Sedsciatis, in rei vcritate, quoniam

galeaeparatse sunt apud Narbonara, et propter ru-

morem, nolumus utveniant apud Sanclum iEgi-
dium, quianolumusut omnibuspateat iter nostrum.
Nuncvero noscat raagnitudovestrsemajestatis, Pa-
ter reverentissime,quia multum contristati sumus,

quia vidimusnuulios vestros sine litteris ad regem
Siciliae.Quia vos bene scitis quoniam nos iluri et

reversuri sumus per ipsum cum pecunia, et per
aliaraviam ire nec reverti possumus. Et istud est

negotiumregis Sicilioe, sicuti imperatoriset vestri,
et bene scimusquia vos diligilis eum. Unde roga-
mus personamvestraemagnitudinis, ut per nuntios
Ttestrosdirigatisei litteras tales qnod sint honorabi-
les vestro regnoet sibi, et sic credat legatisvestris

quasi si vos loqueretis cum ipso. Et, si placct ve-
strse magniludini,mittite nobislilteras quam citius

potoritis, ut nobiscumpossimusdefcrri per proesen-
tium lalorem litterarum, et nec unum diemmoram
faciat vobiscum.Valeatcelsitudovestrasanctissima.

XX.

AMALRICIRF.G1SHIEROSOLYMORUM.

LUDOVICO,per Dei gratiam Francorum regi serc-
nissimo,Patri et amicosuo chavissimo,AMALR.per
eamdemHierosolymorumrex, salutem.

Devestrae paternitatis clementia et rcgnovcstro
specialitersperat sibi auxilium et consiiiumOrien-
talis Ecclesiaetoti Christianitati lugubris miseria.
Inde est nimirum quod de innata vobis benignitate
plurimum confisi, cum pro omnibus terrse sanctse
devotis vestrse supplicamus paternitati, praecipue
pro fratribus templl,vestram cxoramusmajeslatem,
quatenus solilo more illos commcndalos habealis
continue, qui quotidie moriuntur pro Domino et
servitio, et per quos possumus, si quid possumus.
In illis enim lota summa,post Deum, consistit om-
nium eorum quse sano fiunt consilio in partibus
O.ientis. Unde quidquideis fecerit regia vestrama-
jestas, et muniflua dextera pietatis, nostvseper-
sonaeidipsummaxime oestimelisvos impendisse.
Valete.

XXI.
BERTRANDIDEBLANCAFORT,MAGISTRIMILITLE ]

TEMPLI.

LUDOVICO,Dei gratia inclyto ot vcnerabili regi
Fiancorum, domino suo charissimo, BERTR.DE
BLANCAFORT,eadem gratia militise templi magister
dictus, de regno ad regnum felieiter transferri.

Quot et quanta nobis et prsedecessoribusno-
stris de munificentlsevestrse largitate collata sunt
benelicia, si per singula persequi tentabimus, nec
littera poterit nec lingua sufliceve.Nam cum ab
ineunte setatevestra liberalitas circa domus nosttse
propagationemIaboriosadevotionesluduerit, adhuc,
Deogratias, in eodemsuo tenore perdurat, Deopro-
liitio et vila comite in posterum duratura. Et ut
retroacta tempora replicrmus, raro vel nunquam

i A invenietursancta devotiodestilisse,quin semper aut
sua nobis propensius ingereret, aut aliena benigui

i sui favoris assertione nostris usibus applicaret. Pro

quibus omnibus reverentia et honorilicentia fratri
G. Fulch. a vobis exhibita, quia grates condignas
referre non possumus, referendas illt soli commit-

timus, qui quod oculus non vidit, nec auris audi-
vit in aeterna recompensaturusest claritate. Idem

! namque frater, G. Fulch. in universitatisnoslroe

; prxsentia ger.ibusprovolutus, vestramcirca se stu-
diosilatem tantis extulit prseconiis,nt pene intra

; credulitatem,et supraadmirationemlieret universis.
Undeet hic et ubique nos et nostra omnia, vestrae

supponimus et exponimnsvoluntati. Dccseterosu-

pc-roppressionesanclaeterrae,et maximeAntiochise
B quidloquamur?3;dquosibimus?quos implorabimus

Vobisenim totiesdictumest ut sit faciliusrepulsam
ex taedioquam ex pietate lacrymas promereri. An-

; tiochiaetamen res adeo confractaeet ad tantam re-
dactse sunl paupertatem ut ad eam recipiendamiu

suam, collectisundiquecopiis, venire velitet accin-

gatuvimpevator.Quippeea namque per tot infortu-
niorum gradus ad hanc servitutum perducta est

SKnmam, ut immanitati Grsecorumseu Tureorum
ad primum concursum paleat exposita. Adhuc ta-
menad vos respicit misera mater et aposlolicasedes

Anliochena, amaritudine et mceroreconfecta. Va-
fele.

XXII,

C AMALRIGIREGISHIEROSOLVMORUM.

LUDOVICO,per Deigratiam Francorumregi glorio-
sissimo, et amico suo serenissimo, AMALRICUS,per
eamdemJerosolymorumrex, salutem.

Quoniam vestram personam et regnum vestrum

diligimus, et vobis servire parati sumus, et specia-
liter devobiset de regnovestro speramus, successus
nostros vestrse notificare majestati digiium duxi-
nius. Sciat ergo vestra excellentiaquod inlravimus

^Egyptumcum gente quam habere potuimus. Ter-
ram enim nostram pro posse nostro munitam pro
Noredinoreliquimus, qui omnes quos potuit evoca-
verat a Baldacet ab Euphrate, et ab omnibus ter-
minis eorum. Ante civitatemvero ^Egyptinobilissi-
mam quoe dicitur Bulbeis, congressi fuimus, cuin

iEgypliis turmis utrinque disposilis et fronte ad
frontem locatis. Deus autem, cujus non est vicloria
in multitudine, multitudinem inimicorum suorum
convertit in fugam,et infinitismorti datis, et de me-
lioribuset majoribus terrsemultis captis, in campc*
illo pernoctavimus. In crastino autem civitatem

prsenominatam assiluimus mirabiliter, et nisi per
interpositionemfluminisParadisi, qui ex improvisa
nobis supervenit, sicut singulis annis solitus est,
impediremur, sicut speramus, urbs illa vel capere-
tur vel redderetur. Si igitur ex solitonos virtus ve-
stra magpificaadjuvare voluerit, Deodante, ex levi

poterit ^Egyptussanctsecrucis characlere insigniri
Valelc.
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XXIII.

GAITFHIDIFCLGHERIIPRiECEPTORISHIEROSOLYMITAN/E
DOMUS.

LUDOVICO,Deigratia gloriosissimoregiFrancorum,
douiino suo charissimo, frater GAUF.FULCHERIIJe-

ros;;lymitanoedomus praeceptor,salulem.
Sicut cxstincta parum fideliter incendia majore

landcm flamma reviviscunt, sic disconfectusa no-
stiis pauloante Noradinustransiit ipse Euphralem,
Persasque ac Turquemannos,NinivitasE~.et quid-
quid gentiumab extremisusqne finibus,suscitat in
sui pudoris ultioncm. Collcctaquemultiludinetam

insestimabili,Herennium oppidumcrepit in Anlio-
chcnis finibus obsidere. Quod intucns bona?.indolis
adolescensnoster Boam. jam princeps, et magnum
illum genitorem suum rcferens, tantse mullitudini
non formidat occurrere, ct dum eis in paterna vir-
tule congreditur, occulto Deijudiciodevictuscapti-
vatur, quodque sine lacrymisdicere non deheinus,
ipse et comcs Tripolitanus, cum duce MamistroB,
dominoqucVg~.de!Leziniaco,et aliisquamplurimis,
Alapiamducti incarcerantur; reliqutis autemexer-

citus, magnuslicet ac melucndus, caesusaul capti-
vatus fere lotus. Sed et de fratribus nostris cecide-
runt in ore gladii 60, militcs fortissimi,prseterfra-
trescllentes et Turcopolos; nec nisi scptemtantum
casere periculum. Antiochia siquidem, amissis
b Ihloribus suis a primo ad ultimum, tola patet.

Quippccum in omnibus finibusojus nihil prorsus
c;t rcliquum,prsetcrsolumcorpusmiseraccivitatis;
c'e qua eliam limetur, ut pote quoearmorum, vivo-
rum el victualiitmcoarclatur pcnuria, neque cnim
habel suflicicnliapei duos menses cibaria. QuoJque
nondum data est in potestalcra inimicorum, solus

pnst Deum fccit ct facit patriarcha, qui ad tempus
sequostratapalriarchali dignitale, munit oppida,di-
vi.Iit escas, largilur donativa, non dubitat eiiam de
viia periclilari pro patria. Sed quid inde?Sustinebit

uliquc, sustincbit Turcos; scd imperatori Constan-

tiiiopolitaiioqui venit, non poterit resislere, omni

humanoauxilio destitutus. Rex enim nosler, quem
sua gratia conservet Omnipotcns,sub sanclsecrucis

vexillo,profectus in ^Egyptumcum suis, et cumal-
tera parte fralrum noslrorum a prima die Augusti
tenel inclusumin Herbcsiocivilate usurpantemsibi

regntim BabylonisecomoslabulumNoradiniSyraco-
ncm. Et nos quidemin Jcrosolymispaucissimi(tanto
sst Turcorum et, ul vcrius dicam,spurcoruminfini-

las), 1:0:1sumus ab infestalioneel ab impugnalione
s.?c;iri.Vidclisorgo necessitalcm nostram; vidctis

quoniani si dissimulavcritis, aut larde credideritis,
ul soletis, ncc anloquain residuum Christianitalis

consumalur, succursum praebueritis, mctucndum

c;l ne, ciuu volueritis, non possilis. Accingantui

itiqic qui Dei sunt, et qui Christiano nominecen-

eeniur, veniantpalris sui regnumct liberlatisnostrsc

jiat iam liberare, ne patrum nostrorum sanguine
viiilitar comparata, periclitctur turpiter et irrcme-

diabiliter in numus filioruni. Ne exsncctclishin<

A aliosnuntn 5.qnia regeet magislro ahsentibus,uou
audemus dimittereproboshominesin hocarclo.

XXIV.

B. RAIMUNDIFILII,PRINCIPISANTIOCHL€.

LUDOVICO,Deigratia Francorum regi nobilissimo
domino suo. B. , Raimundi quondam Antiochioe

principis filius, ejus liomo et famulus, ab eo qui
dat salutem regfbus.

Quoniam,serenissimeregumet domine,de vestrae

magnitudinisclementianon modicam fiduciamha-

bemus, pietatisvestroegcnibusproslrati totisvisce-

ribus mentis involvimur,quatenusOrienlaliumpar-
lium et maxime Antiochenarumfrequens ac lacry-
mahilis miseria atque devastatio altitudinis vestrae
viscera commoveat,ut yestro auxilio alque consilio-

" in ejus manibusspesnostra alquerefugium ex omni

parle spectat ac singulariter conslat, quod qui-
dem snspiranti animo quotidie praestolamurdicen-

les : «Quandoveniet?putas, durabo? » Terra noslra

jam in arclo posila, et nos ab inimicorum Crucis
Christi faueibuscrcpti, Deo vero laudesreferamus;
et vos in coclestibusab ipso Deocoronemini. Nos

enim, nisi Deiauxilio ct vestro in proximosubleve-

mur, ctim patria nostra et gcnte, omnes in mise-
riam ac funus lacrymabile jam labimur. Securis

namque ad radicemarboris posita est. Proh dolor!

quantum dcdecuseril omni populoet vobis, si ter-
ram islam, lerram quidem tanta effusionesangui-
nis parentum veslrorum, lanta sili et fameacquisi-

P tam, a ncfandagente violari permittal ac destrui?

Scitis cquidem, domine, ut credo, ac satis audislis

quoeet qualia damna in finibusAntiochisein trans-

acto anno acciderintj, lum videlicet in captivitate

principis et aliorum virorum qui cura eo erant, et

in tanta populiChristianideprsedalioneatque exter-

minatione; tum etiam in tanla munitionumigne
ferro destructione atque exstirpatione, tum eliam

lanto terroemotu lali ac inaudito, qui fere omnes

munitionesAntiocheni principatus et omnia castra

solo tenus evertit. Sed de his ad praesenspraeter-
mitto. Ceelerumautem quaevobis hic prsesentium
lator vir quidera magnsereligionisac bonaevitee,ex

partc nostra dixerit, fidelitercredalis.

XXV.

D G.FULCIIERIICONSERVIMILITI T̂EMPLI.

LUDOVICO,Dci gralia regi Francorum charissimo

1 domino suo, fraler G. FULCII.eademgratia militiae

Templiconscrvushumilis, salulem.

1 Beneliciact honores parvitati mesea vobisexhi-

bitos, dignislaudibus atlollere aut recompensationi-
bus adoequarequis valeat? SolusDeus,qui vobissua

gralia in aHerna beatiludine dignetur relribuere.

i Ego auicni, Dcogratias, sanus et incolumisAccon

appuli,magistroque et fratribus primum ex vestra

parte salutatis, quantam mihi honorificenliampro
! Dei amore eorumque reverentia exhibueratis, ex-

! prcssi. Illi autem super hoc vobis gratias agentes,

seque et sua vestraecelsitati commendantes,ora-

1 tionumsuarum vobis et pro vobis offcrUntinstan-
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lia:n. Mihi autcm famuh) vcstro non credatis ela-

psum, quod ab ore vestro, cuma vobis recederem,
accepisse me gaudeo. Dixistis enim mihi, ut ex

parte vestra, loca sancta salutarem, et in visitando

ea, memoriamvestri faceremin singulis. Cujus rci
non immemor, hunc annulum quem vobis milto,
per sacra loca circumferenset singulis applicans,
in memoriamvestri singulis imposui. Pro cujusrc-

verenlia, precor ut annulumcustodiatis et habeatis
chariorem.Valete.Valeteiterumcum meimemoria.

XXVI.
B. MILITLETEMPLIMAGISTRI.

LUDOVICO,Deigratia regi excellentissimoFranco-

rum, BERCTINUS,militiaeTempli miuister huinilis,

salutem,et in Chrisloregnare.
Ad aures vestroesuhlimitatispervenisse non du-

bitamus, quo timore affJictusdominus coster rex

Amalricuscommuni consilioChristianitatis contra

Sairanem, quem Noradinuscum multo exerciluad

regnumBabyloniaedirexeratsibi subjugandum,cum

pretioso sacraecrucis signo perrexerit, et qualiter
redierit. Nisi enim tanta exstilisset nostris prome-
rentibus culpisterraeAntiochenseperlurbatioet de-

A solatio,prsesidioDominicaecrucisdominusrex vo/de
suum de inimicisfecissct. Sed audita incommoda
Antiocbise,ulconsiIioprovidit, inde secessit. Puta-
bat enim prsedictusadversarius Bahylonicumrc-
gnum suo domino subjaccre, ct Cbristum colenti-
bus ingressum ad Hierusalcm terra marique im-

pedire.Nam Deusqui suos novit ubique custodiro,
longe consilium ipsius iniquum aliter disposuit.
Tanta autem, serenissime rex, sunt |utriusque
patriae,Antiochicsescilicet.et Jerosolymitanse,in-

commoda, quod pro nimietale sui nolumus vobis

scripto significare.Denique vestraeeximise digni-
tati hunc pnesentium latorem fralrjm Galteriu.n
honestumet in negotiis Dei sollicitum dirigimus,
qui in negotiis ipsispermansit, et iuitium linemquc
vidit; ipse verovestrse sanctitati placila super hoc
reserabit. Quaeenim sublimitalivestraedixerit, con-

fidenteraltendatis, tanquamnostro ex ore prolala.
Et cognoscatvestraexcellentiaquoniamoculi totius

ChristianitatisOrientis, post Dominuni,in vos re-

spiciunt, ut a tantis malis, dum tempus instat op-

porlunum, per vos eripialur.

B. LUDOVICI FRANCORUM REGIS

EPISTOLA

AD SUBDITOSSUOSIN REGNOFRANCI^!CONSTITUTOS,DE CAPTIONEET LIBERATIONE

SUA.

Scripta in Acon, anno Domini 1250.

,.".., (BONGARS,Gesta,elc., p. 1190.)

LUDOVICUS,Deigratia Francorum rex, dilectis ct

fidelibussuis,prselatis,baronibus,militibus,civibus,

burgensibussuis, et aliis universisin regno Fran-

ciaeconstitutis, ad quos prsesenteslitterae perve-

nerint, salutem.

Addecuset gloriamdivini nomims, crucis prose-

qui cupientesnegotium,totis affectibusuniversitati

vestraeduximusintimandum: quod post caplionem

Damiatae,quamDominusJesus Chrislus, per incffa-

bilemsuam misericordiam,quasi miraculosepreetcr
vireshumanasCbristianoetradideral potestati, sicut

voscredimusnonlatere, delibato communiconsilio,
de Damiata recessimus,vicesimadie mensis No-

vembri proximoprseteriti; congregato tara navali

exercituquam lerreslri, procedentesadversus Sar-
raeenorumexercitum,congregatum et castrameta-

tum m loco qui vulgariter Massoriaappellatur; in

ipso quidemitinere sustinuimus aliquos Sarrace-

noruiu insultiis, >n quibus assidue detrimentum
suoruin non roodicumreceperuiit,quadam die non

C nullis eorum, qui de exercilu iEgyptiorum noslris

occurrerant, interfectis. Inlelleximusaulem in ipso
itinere, SoldanumBabyloniaede novo vitam mi-

seram finisse; qui, sicut publicedicebat et miserat
ad filiumsuum morantem in partibus Orientis,ut

in jEgyptum veniret, et eidema cunctis sui exer-

cilus majoribus fidclitatis fieri fecerat juramenta ;
relicta totius suoeterraeexercitus cuslodia cuidam
admirato suo, nomine Farchardino. Haecquidem,
in accessunostro ad locum praedictum,iuvenimus
vera esse.

Accedentesigitur ad locum prsedictum,die Mar-

tis, ante festuraNativitalisDominicoe,in primis ac-
eessumhabere nequivimusad Sarracenos eosdem,

propter quemdam fluvium inler utrumque exer-
D cltum defluentem,qui fluviusThaneos dicitur, et

in locoillo a magnofluminederivatur. Inter utrum-

que fluviumposuimuscastra nostra protendentiaa

majori fluvioad minorem; ubi aliquando conflictH

habitocum Sarracenis, mulli ccciderunt ex ipsis,
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r.ostrorumgladiisinlcrfecti; maximainsupcreoium
multitudine submersain aquis validis el profundis.
Sane quia mcmoratusfluviusThancosnon erat va-

dabilis, propler profundilatcmaquarum et riparum

altiludincm,ccepimusfacere super eum calcialam,
ul pcr eam pateret transitus exercitui Chrisliano,
ad hoc multis dicbus cum immensis laborihus,

periculiset sumplibusinsislenles.Sarraceni autcm,
e contra tolis resistentes conatibus, machinis nos-
tris quas crexeramus, ibidcinmachinasopposucrunt

quasplurcs , quibus castclla nostra lignea quse

super passum collocari feceraniuseuindem, con-

quassata lapidibus et contracla, combusseruut to-
taliter igneGracco.Quo faclo, fere onini spe et ex-

spectalione frustrata per calciatam illam talilcr

transeundi, tandcmperqucmdam Sarracenum ve-

nionlemab jEgyptiorumexereitu, datum fuitnobis

iiitclligi locum csse vadabilem aliquantulum infe-

rius, quo potcrat exercitus Christianus fluvium

transmcare. lnde, communicato consilio baronura
et aliorum majorum de cxcrcitu, die Lunoeanle

Cineres, fuil concordilcrordinalum quod in cras-

liuo, die vidolicct Carniprivii,summoraane conve-
niremusad locum procdictum,fluvium transituri,

qtiadam parle excrcilus ad castrorum cuslodiam
ordinata. Die itaque craslina, ordinalis aciebus,ve-
nieutcsad locum, transivimus fluvium non tameu
sine gravi periculo.Nam profundioret pcriculosior
crat locus, quam nobis fticral intimatum: ita quod
ibi oparluit nalare cquos noslros, et propter altas

ct lutuosas ripas, pcriculosus erat exilus fluminis
antedicti. Transacto ilaque fluminc,ventumcst ad
locum ubi eraut Sarraccnorum machinse, juxla
calcialaraproedictam.Et habito cum Sarracenis ag-
grcssu, nostri qui prseccdebant,mullos cx ipsis
trucidarunt gladiis, non parccnles sexui vel selali.
Intcr quos capitaneumcorumdcm,et quosdamalios
aJmiralos iulerfeceruiit ibidcm. Deinde vero dis-

persis aciebusnoslris, quidamnostrorum per castra
hostiumdiscurrentes,venerunt usquead villamquee
Massoradicitur, quotquot hostium occurrebant

gladiis occidentes. Sed tandcm Sarraceni, cognito
eorum inconsulto processu, resumptis viribus ir-
ruentes in eos, ct circumvallantesundique, opprcs-
serunt eosdem,ubi facta esl nostrorumstrages non

modica baronum et militum, tam religiosorum
quamaliorum,dequa non immeritodoluimusquam-
plunraum et dolemus.Ibi etiam illumpraocordialein
et proeclarumfratremnoslrum, recolendseraemoriae,
ct Atrabensem comitem, temporaliler amisimus:

quod cum cordis amaritudine recolimuset dolore,
liccl de ipsogaudendumsit potiusquam dolendum,
quoniam pro certo credimus et speramus eum,
coronamartyrii, ad coelcstemevolasse patriam, et
ibi cum sanctis martyribus perennitcr congaudere.

Itaque die illa, Sarracenissuper nos irruentibus

undique,ac imbrememiltenlibussagittarum,graves
insultus sustinuimus eorumdein usquc circiter
l.orainnonam, deficientenobis omr.inobalistavum

A subsiJio, ct tandem multis ibiJe.n vulneratis cx
noslris el equis noslris pro majori parte diversis
sauciatisvulneribus aut occisis,Dominoauxiliante,
campumretinuimus, nostrorum viribus recollectis:
et ibi, juxta Sarracenorum machinas, quas acqui-
sivimus, eadcm die caslra nostra posuimus: ubi
cum paucis moram fccimusdie illo, facioibi prius
ponte de lignis: per quem possent illi ad nos qui
erant ultra fluvium transineare. In crastlno veio

plures e nostris de mandato nostro fluvium trans-

euntes, caslra metali sunt juxta nos : et tunc, de-
slructis Sarraocr.orum machinis, licias fecimus ad

ponles navales, per quos nostri de uno exercilu ad
alium transirc libere poteraht et secure. Sequenti
autem dieVeneris, filii perditionis, congregatis cx

H omiiiparte viribus suis, Cliristianumcxercitumom-
nino perdere intcndentes,in fortitudinemaxima, t*
in mullitiidineinlinilaconvencruntadlicias nostras,
ex omni parle exercilus tantos tamqueterribilesfa-

cientes insullus, quantos sicut a pluribusdicebatur,
in cis marinis partibus nunquam viderant facere
Sarracenos. Quibus lamen, divina prsevalentepo-
tentia, ordinata ex omni parte exercitus nostrorum

copia restilimus, et impetusrepulimus eorumdem,
maxima eorum multitudine nostrorum gladiis in-
cumbente.Postmodumautem elapsis aliquot diebus
advenlavitapud MassoramSoldanifilius,veniensde

parlibus Orientis: in cujus adventu tympanizanles
et loetantesjEgyplii, receperunteumad Dominum:
el ex hoc augmenlataest eorum non modicum for-

titudo. Undcapud nos postmodum,nescimus TUO

Dei judicio, omnia nostris desidcriis in contrarium

succcsserunt, iiu.lente diversarum segritudinum
poste, ct mortalitatis cliam generalistam in homi-
nibus quam in equis, ita quod vixerant in exercilu

aliquiqui mortuossuos non plangerent, aut segro-
lantes ad mortem. Undepro magnaparte diminutus
erat exercilusChristianus,et consumptus

Tantus cral defoctusvictualium,quod plures ine-
dia deficiebantet fame.Nonenim vasellanavaliade
Damietaad exercilum transire poterant, impedien-
tibus Sarracenorum galcis et vasis piraticis, quae
per terram in flumine collocaverant antedic:o.

Sicquecompluribusvasis noslris prius captisab e's

D in flumine,tandem duas succossivecaravanas,vic-
tualia el alia multa bona ad exercitum defercnles,
cacsamariuorum et aliorum multitudine, ceperuat
in tolius excrcitus delrimentum. Unde deficiente
omninovictualiuin,et annonse equorum suffragio,
coeperuntin exercitudeiicerefere omnes,iu deso-

lationemet terrorem non modicum incide:ites. His

igitur arctatos incommodis,tampropterciborumca-
renliam et equorumannonse,lam propter casus su-

pcriusadnotatos, incvitabilisnecessilasnos induxit
a locopraediclorecedere,et ad partes Damiataere-

dire, si Dominusprovidisset.Sed, cumvimhominis
non sinl ineo,sedpotiusin illo, qui quorumquegres-
sus dirigit, el disponil juxta sua placita voluntatis

(Jercm.x, 25), dumesscmusin itinere revertendi,
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quinto scilicctdie mcnsisApiilis, et Sarraceni totis

suis viribus congregatisin unum, cum multiludine

infinita aggressi sunt exercitum Christianum; ct,

sicul accidit, permissione divina, peceatis nostris

exigentibus,in manusinimicorumincidimus: nobis,
et charissimisfratribus nostris, A. Pictaviensis,ct

C.Andegavcnsiscomitibus,et cseterisqui nobiscum

revertebanturper terram, neminepenilusevadento,

captis et carceribus mancipalis,non sine maxima

strage nostrorum, et effusionenon modica sangui-
nis Christiani: majori parte illorum qui reverte-

bantur per fluvium,simililer capla, aut gladio in-

terfecta; vascllisnavalihus,ut plurimum, inccndio

dissipatis, in quibus inccndii flamma combussit

segrotantummultitudinem dolorosam. Sane post

captionem noslram, per dies aliquot jam diclus

Soldanus rcquiri nos fecit de treugis faciendis:

petens instanler, non sine minis et austerilate ver-

borum, quod sublato morse dispendio, faceremus
sibi rcstiluiDamialam,cum omnibus rebus ibidern

inventis, el resarciremusomnia damna, ct expensas
op.iasfeceratusquead tcmpus illuda die qua rece-

perant Damietam Christiani. Tandem vcro post
mullostraclalus, trcugasinivimususque ad decen-

nium, sub hac forma, videlicel:

Quod idem Soldanus nos, ct omncs qui capti
fucranta Sarracenisposlquamveniinusin ^Egyptum
Christianos captivos,ncc non et omnes alios de

quibuscunqucpartihus oriundos, qui capti fuerant
a teniporequo SoldanusKycmel,avus ejusdemSol-
lani Caym,cum imperalore treugas inicrat, de
arcere liberaret, et liberos abire permitteret ubi

vellent; et quod terras quas Christiani in regno
Hierosolymilanotencbanl in adventu noslro, cum
omnibuspertinentiisin earum pacc tcnercnl. Nos
autcmtenebamur ei reddere Damiatam, ct octin-

gentamilliaByzanliorum,Sanacenorum pro libera-
lione captivorum,et damnis,et expensisproediclis:
de quibusjam solvimusquadringentos: et Iiberarc
omnesSarracenoscaptosin ^Egyplo a Clirislianis,
postquamillucvenimus,nec non et eos qui capl:
fueranfin regno Hierosolymitano,a tempore trcu-

garum olim factaruminter impcralorem el SolJa-
num protfdictum.Adjecto,quod omniabona noslra

mobilia,ct omniumaliorum apudDamiatamrenia-

nentia, post recessumnostrum, salva forent, et sub
custodiaet defensioneejusdemSoldani,portandaad
terram Christianorum quandocunqueopportuhilas
liaberetur.Omnes etiam Christiani inlirmi, et alii

qui pro vendendisrebus suis quas ibi habebant, in
Damiatamoramtraherent, tuli simililer essent, re-
cessuri per terram vel per mare, quando vellent,
sine impedimentovel contradictione quacunque.Et
omnibusillisqui per terram vellenl recedere, tene-
balur idemSoldanususquead terramChristianorum
securumprsestareconductum.

Undecumhujus.moditreugoeinter nos et Solda-
num praedictum,praestitisjuramentis hinc inde fir-
mat* fuissont,et jam idem Soldanusesset cnm suo

A oxercituin itinere veniendiadversus pr. pe Damia-

tam, pro complendisomnibus supradrctis, accidit,
divinojudicio, quodquidam milites Sarraceni, ron
sine conniventiavel majoris partis oxeicitus, irru-
entes in Soldanum proedictumsurgentem in manc
de mensa,post prandium, ipsumimmanitervulncra-

vcrunt, et de suntcntorio exeuntem,ut posset fugae
beneficio libcrari, videntihus fore omnibus admi-

ratis, et aliorum Sarraeenorum mullitudine, frus-
tatim gladiis tiucidarunt. Quo perpetrato, stalim
multi Sarraconiarmati, in iilo furoris calore, vene-
runt ad nostrum lcntorium, ac si vellent,ut timc-
batur a multis, in nos et aliosChristianosdesscviro;
sed divinaclcmcnlia eorumfuriemmitigante,super
firmandistreugis prschabiliscum Soldano,et civi-

B tatis Damialoeliberatione festina, nos requisierunt
instantcr. Cumquibus, prscniissistamen ab eis ver-
borum et comminationum tonitruis, tandem sicut
Dominoplacuit, qui tanquam pater misoriaordia-

rum, ct pius in tribulalionibiisconsolator, gemilus
compoditorumexaudit, firmavimuscumjuramentis
treugas quas fcceramusantea cum Soldano; ct ab
omniliiis ct singulis eorum recepimus juramenta,
juxla legemeorumdemsupcr treugis nostris obser-

vandis, dotcrminatis certis temporibus, infra quse
capliviliberarentur hinc inde ; et Damialseciviias
redderctur. In cujus reddilione, et tunc cum admi-
ratis eisdem, etantea cum Soldanoea.de causa non
sine difficultateconvenimus,quia spes nulla erat de
rclinendacivitalejamdicta, sicutcerlissimeper illos

'
intclleximus qui ad nos de Damiata venerant,veri-
latcin iiullatenusignorantcs: jiropler quos, de f011-
silio baronum Francioe,ct quamplurimumaliorum,

potius eiegimusChristianitatifore consultius,r.03ot

captivosalios pro treugis hujusmodi liberari, quain
civilatcmtalitcradmitlcrecumresiduopopuliChris-
tiani existentis in illa, quamnoset alios sub tanlis

periculisin carccrc remancre. Die igilur statuta re-

coperunladmirati prsedicticivitatem canidem: qi;a
rocepla,liberaveruntnos el fratres noslros; necnon

camitcs Brilannise, et Flandrise, et Suession. Et

mnltosaliosbarones,militesde regnoFrancis%Jero-

solymorum,ctCypri.Ettuiicspemfirmamhabuimus,
exquo nos liberaveruntet aliossupradictos,quod de

rj reddendis ct liberandis omnibus aliis Christianis,
juramenta sua firmiterobservarent, seeundumcon-
linentiamtreugarum.

His itaque peraetis, a partibus ^Egypli recessi-

mus, ccrlos nuntiosdiiniltenlesibidem,ad recipien-
diimcaplivosa Sarracenis,et ad cuslodiamrerum

quas ibidem dimisimus, ol quodnon babebamus

navigiaquse sitfiicerentad portandum. Postmodum

autem, vcnientes in actu de rebabcndis captivis,
quod mitltum insidet cordi nostrosollicitecogilan-
tes, remisimusaliossolemnesnuntioset navigia in

^Egyptum,ad reducendum captivos, et res alias

quas dimiseramus ibidem : scilicel, machiuas no-

stras, arma, tentoria, quarndaraquantilalem equo-
rum et alia multa bona.SedAdmiratiprsedictinun-
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tios nostros, cum inslantia poslulantes rcddi sibi

captivos juxta formam trcugarum et ala supradi-

cta, detinueruntdiut-iusin Babylonia, sub spe rod-

dendiomnia quaipetcbant. Tandcm vcro pnst ex-

spectationemdiuiurnaiu do captivis omnibus quos
veJdere lcnebantur, qui sunt, ul firmiter dicilur,

nuiiiero plusquam duodecimmillia, inter anliquos
et novos,iion liberavcrunt nuntiis nostris nisi tan-

tummodo quadringentos; de quibus pars quscdam
exivit decarcere pecunia mediante : de caeteristan-

tum rebus, nihil omnino redderc voluerunt. Inio,

quod est detestabilius,post treugas iniias el juralas,
sicut intelleximusper nuntios nostros, et per capli-
vosquosdamlidcdignosde illis partibus redeunlos,

elertos juvcues de Chrislianis captivis ducendoaJ

victimam, tanquam oves, quantum in cis.erat, com-

pellebantapostatare a fide calholica, appositis g!a-
diis super eoruin cervicibus, cl clainare legom see-

leratissimi Machometi;quorum mulli imbecilleset

fragilesexorbitaverunta fide, legemillamdetestabi-

lcm profitendo.Cselerivero, tanquamalhlelaeforlis-

simi, in lideradicati et in firniopropositoconstan-

tissimc persisteules, minis vcl llagellis hoslitiin

supcrari nullatenuspotuerunt : scd cerlantes legiti-
me, coronas martyrii rcccperuiitsanguinevubvitas;

quorum sanguis, ut pro certo tenemus,clamabatad

Dominunipro populoChristiano, ct advocali nostri

erunl corainsumnioJudicein ccelesticuria.in causa

quam agimuscontra fidei inimicos,utiliorcs nobis

in illa patria quam si nobiscum convcrsavonturin

torvis.MultosetiamChvislianosqui apud Damiatam

remanserantoegrotantes,gladiistrucidarunt. Necde

liberandis captivis Christianis , nec de rcrum rc-

stilutionenostrarum aliquam certitudinemhabeba-

mtts, quamvis plene scrvaverimus conditiones et

paota quoecum eis habuerimus et parati fuerimus

observare.
Ad hoc cuin post treugas initas et liberationem

nostram, firmamhaberemus fiduciam,quod libera-

tis caplivis, terra transmarina quam Christianite-

nebant, in statu pacifico permaneret usque ad

lompus in treugisdifflnitum: voluntatemet propo-
situm habuimusadpartes regni Francioerevcrtendi:

ct jain disponi feceramde navigio,et aliis quacad

nostrumpassagiuinnecessariavidebantur.Sed aper-
te vidcntes,pevea quaesuperiussunt exprcssa,quod
admirati praedicti apsrte contra treugas veniebant,
ct contra propria juramenta nobiset Christianitati

illuderenon vereotes, requisimusconsiliabaronum

Franciae,preelatorum,domorum Templi, Hospila-
lium Sancti Joannis, et SanctaeMariseTeutonico-

vum,baronumregni Jerosolymitani,et comniunica-
tum quid esset nobis ineunlibushujusmodi facien-
dum : quorum major pars eoncorditer asserek-t,
quod si nos recedere contingerethis diehus, prxdi-
ctam terram dimilteremus omnino in admissionis
articulo constitutam; et noster recessus non csset

aliud, nisi eam tolaliter exponere Sarracenis : ma-
-imecum in statu tara debili, ct lam miserabilihis

,\ diebusesset, proh dolor ! coustitula. Captivi etiam
Chrislianiqui ab infidelibusdctineittur,post reces-
sum nostrum potcrant pio perditis rcputari, OUILS

spc dc liberationeipsorum sublata. Si autem con-

tingeret nos morari, sperabatur qnodex mora no-
stra posset aliquod bonum cvcnire : ex quo ctiam
liberaliocaptivorum, cl castrorumet villarumregui
Jerosolymitaniretentio, et quaeJamalia toti Chris-
lianitali utilia possent, actore Domino,provenire,
maximecuni inter SulilanumAlapi;o,et Babylonios
gravis discordiasit exorta. Qui Soldanus,congrega-
tis suis exercilibus, jam cepit Damascum,et qu;e-
damcastra sub dominio Babyloniaeconslituta,pio-
cessurus,ul a mullis asseritur, in jEgyptumadvin-
dicandum mortem iiiterfecti Soldani,el ad lerram

" illainquantum poterit occupandam.His igitur con-
sid^ratis altenle, proedictaeterrsesanctsecompatien-
tes miseriis ct pressuris , qui ad ejus subsidium

vencramus,ac caplivorumnostrorum captivitatibus
et doloribuscondolentes,licet nobisdissuadeietur a
multis morari in partibus transmarinis : maluimus
tamen adhuc differie passagium, et morari per
tempus aliquod in regno Syriae, quam negotium
Cbristi totaliter relinquore desperatum et captivos
nostros in tantis ptriculis constilutos. Charissimos

aulem fratres nostros A. Pictaviensem,et G,Ande-

tjavensemcoinites,ad eharissimoedoininseac matris

nostrse, ncc non ct totius regni consolationem,in

Franciam duximus remitlendos.

_ Cum igitur omnes qui in nomine Christianocen-

scntur, zclumhaberc debeanlad negotiummemora-

tum, et vos proecipue,clerici, qui de illorumsan-

guine descendistis, quos Dominus ad terram san-

ctam acquiiendam, tanquam populum peculiarem

elegit, qttain acquisitionis titulo propriamreputare
de.botis,universilatem vestram ad illud servitium

invitamus, qui nobis in cruce servivit, et pro re •

demptionevestra sanguinempropriumcffundendo,
exslitit, ita quod corda veslra.nova in Cbrislo Jesu.
Gensenim illa sceleratissima,incontumcliaraCrca-

loris, praeterblasphcmiasquas dicebant in conspe-
ctu populi Christiani, crucem flagellis cxdebant,

spuebant in eam, et deindcvililer pedibusconcul-

cabanl, in opprobriumliJei Chrisliaiiee.Eia er^o,
Dmilites Christi ! peculiaris papaeDei vivi accingi-

mini, et estote viri potentesad vinJicandas injurius
et opprobria supradicla; acttts veslros ad anteces-
sorum vestrorumexempla redueite, qui specialiter,
inter caetcrasnaliones, fuerunt iu fidei exaltatione

devoti, ct sinceritatisaffectu duminissuis lempora-
Iiter obsequenles,totum orbemgestisiusignibusim-

pleverunt.Praecessimusvos in obsequiumDei; ve-
nite et vos, assequimini nos pro Deo; landemno-

biscum, Viccttardius deveneritis,recepluri, Domino

largiente, mercedem,quam EvangelicusPuterfami-
lias primis donavit vinesesuseoperariis et extremis

(Malih. xx, 8). lnsuper prseter indulgentiam ge-
neralem cruce signatis indultam, vcrientes, vel

compr-ienstransmiltontcs in noslros suirsidium,
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imo potius terrsesanctse,dum ibi praesentesfueri-

mus, apudDeum,et hominesmultura sibi favorisel

honorisacquirent. Expediteautemnegotium,ut illi

quiiiusvirtus Altissimiinspirabitvenire vel mittere

in subsidium memoratum,praeparent se venturos
velmissuros in rassagioinstantis mensis Maiivel

Aprilis.Ipsiautem qui parati esse non poterunt ad
transmittendumin illopassagio,saltern in secundo

sequenlipassagio sancti Joannis transfretare pro-
curent insubsidiummemoratum.Accelerationeenim

opus est, et mora dispendiosavidetur,juxta negolii

A qualitatcm. Vos autem, praelatiet alii Chrisli fide-

les, pro nobis ac memorato negolio terrae sanctse

spccialiter orationum instantia inlerpellare velilis

Altissimum,ac in locisvobis subjectisfaciatis spe-
cialiterexorari, ut quod nostra peccataproepediunt,
Divinaesuaepropitiationisannuente clementia, ve-

strarum aliorumquebonorum orationum suffragiis
valeat.

Actum Acon,anno Domini1200,quinquagesimo
menseAugusto.

MONITUM 1N SUBSEQUENTIA CARMINA.

(EdelestandDUMERIL,Poisiesant. uu XH'siecle,p. 408.)

L'enthousiasmeproduit par les Croisades inspira successivementun grand nombrede poesies popu-
laires; nous avonscru devoir en ajouter quelques-unes, qui, quoique posterieuresh la formationdes
nouvelleslangues,nous ont paru offrirun veritable interet. Celle-ci se trouvedans lesAnnalesde Roger
of Hoveden,ap. Saville,RerumAnglicarum Scriplores,p. 659. Elle fut composee vers 1188; 1'auteur
s'appelaitBertierou Bertere,dont SymphorienGuyonfait, sans aucune raison a 1'appuide sou opinion,
uii conseillerdu roi d'Angleterre,Histoirea"OrUans,p. 409.

1. B
Chant des Croisds.

Juxta threnos Jeremise

Vere Sionlugentviae,
Quod solemni non sit die

Qui sepulcrumvisitet,
Velcasum resuscitet

Hujusprophetiae.

Contraquodprophetascribit,

Quodde Sion lex exibit,

Nunquamibi lex peribit
Nechabebitvindicem,
Ubi Chrisluscalicem

Passionisbibit.

Lignumcrueis,

Signumducis,

Sequiturexercitus;
Quodnon cessit,
Sed prsecessit,

In vi sancti Spiritus.

Ad portandumonus Tyri
Num deberentfortes viri

Suas viresexperiri,

Quicertant quotidie
Laudibusmilitise

Gratisinsigniri.

Sed ad pugnamcongressuris
Est athletisopusduris

NonmollitisEpicuris
Nonenimqui pluribus D
Cutemcurant sumptibus

(1) Precibusap. Saville;maisdans le reste de Ia
piecele dernier vers du couplet rime avecles trois ]
oremiers: pressuris, que propose VHistoire litte-

EmuntDeumcuris (1).
Lignumcrucis,

Signumducis,
Sequitur exercitus;

Quodnon cessit,
Sed proecessit,

In vi sancti Spiritus.

Novirursum Philistsei

Captacruce, crucis rei

Receperuntarcam Dei,
Arcam novifcederis,
Remfiguraeveteris

Post figuramrei.

Sed cum constatquod sint isti
PrsecursoresAntichristi,
QuibusChristusvult resisli :

Quid,qui non restilerit,
Responderepoterit

In adventuChristi?

Lignumcrucis,